ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer que seja enviada Moção de Aplauso em

honra a Posse do Excelentíssimo Senhor Jairo

Soares Mariano, como presidente da Agência do

Desenvolvimento do Turismo, Cultura e Economia

Criativa (ADETUC).

O Deputado que o presente subscreve, REQUER, nos termos do Regimento

Interno desta Augusta Casa de Leis, após anuência do plenário, que seja

enviado uma Moção de Aplauso em honra a Posse do Excelentíssimo

Senhor Jairo Soares Mariano, como presidente da Agência do

Desenvolvimento do Turismo, Cultura e Economia Criativa (ADETUC).

JUSTIFICATIVA:

Jairo Soares Mariano, pioneiro no Estado do Tocantins, possui

formação em Contabilidade e Gestão de Sistemas Produtivos. Atuou como

Prefeito no município de Pedro Afonso, por dois mandatos consecutivos,

assumiu também durante dois mandatos à frente da Associação Tocantinense

de Municípios – ATM, e foi vice-presidente da Confederação Nacional de

Municípios (CNM), sendo o primeiro gestor público tocantinense a ocupar o

cargo.

Com a sua larga experiência em gestão, tanto da esfera pública

como na privada, foi convidado pelo Governador do Estado para administrar

a Agência do Desenvolvimento do Turismo, Cultura e Economia Criativa-

ADETUC.

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Pelos relevantes serviços prestados ao povo tocantinense, solicito

aos nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após aprovada,

deve ser encaminhada ao gabinete da Presidência da Agência do

Desenvolvimento do Turismo, Cultura e Economia Criativa- ADETUC.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2021.